

KẾ HOẠCH

Triển khai Đề án “Hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp đến năm 2025” năm 2024 trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn

Thực hiện Quyết định số 228/QĐ-LĐTBXH ngày 06 tháng 3 năm 2024 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội về việc phê duyệt Kế hoạch triển khai Đề án “Hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp đến năm 2025” năm 2024; Quyết định số 1678/QĐ-UBND ngày 20 tháng 9 năm 2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc Kạn về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án “Hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp đến năm 2025” trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án “Hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp đến năm 2025” năm 2024 (sau đây gọi tắt là Kế hoạch) trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền thúc đẩy tinh thần khởi nghiệp và tự tạo việc làm cho học sinh, sinh viên giáo dục nghề nghiệp, trang bị kiến thức, kỹ năng về khởi nghiệp cho học sinh, sinh viên tự tin, chủ động, sáng tạo trong khởi nghiệp, chủ động tự tạo việc làm sau khi tốt nghiệp.

- Nâng cao năng lực cho Trường Cao đẳng Bắc Kạn, các Trung tâm giáo dục nghề nghiệp - giáo dục thường xuyên cấp huyện, các đơn vị tham gia hoạt động đào tạo nghề trên địa bàn tỉnh (sau đây gọi tắt là các cơ sở giáo dục nghề nghiệp) về công tác đào tạo, bồi dưỡng, rèn luyện học sinh sinh viên và hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp, tự tạo việc làm.

2. Yêu cầu

- Tạo môi trường hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp; tạo điều kiện thuận lợi để học sinh, sinh viên hình thành, hiện thực hóa các ý tưởng, dự án khởi nghiệp và tự tạo việc làm sau khi tốt nghiệp.

- Triển khai các nhiệm vụ và giải pháp của Kế hoạch này, đảm bảo hiệu quả, tránh lãng phí, hình thức.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Tiếp tục đẩy mạnh công tác thông tin, truyền thông

a) Tổ chức tuyên truyền, giáo dục khởi nghiệp cho học sinh, sinh viên thông qua các hoạt động giáo dục, các video clip giới thiệu về mô hình hỗ trợ khởi nghiệp của đơn vị, phóng sự, hình ảnh, ấn phẩm tuyên truyền về khởi nghiệp, qua tài liệu và các phương tiện truyền thông.

b) Tổ chức tuyên dương, khen thưởng, tôn vinh các tập thể, cá nhân có đóng góp tích cực cho hoạt động khởi nghiệp của học sinh, sinh viên các cơ sở giáo dục nghề nghiệp thông qua các hoạt động tổng kết, đánh giá thực hiện Kế hoạch và đánh giá, trao giải tại các cuộc thi.

2. Tham gia cuộc thi “Ý tưởng khởi nghiệp học sinh, sinh viên giáo dục nghề nghiệp” năm 2024 - Startup Kite 2024 do Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội triển khai.

3. Tổ chức hội nghị, hội thảo, diễn đàn

a, Tổ chức các hội nghị, hội thảo về khởi nghiệp, kết nối doanh nghiệp, nhà đầu tư hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp.

b, Tổ chức diễn đàn kiến tạo khởi nghiệp dành cho học sinh, sinh viên trong các cơ sở giáo dục nghề nghiệp.

4. Tổ chức đào tạo, tập huấn, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng khởi nghiệp

a) Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng cán bộ, nhà giáo, người làm công tác hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp trong các cơ sở giáo dục nghề nghiệp.

b) Tổ chức các lớp đào tạo, tập huấn kiến thức, kỹ năng về khởi nghiệp cho học sinh, sinh viên trong các cơ sở giáo dục nghề nghiệp.

c) Khuyến khích các cơ sở giáo dục nghề nghiệp xây dựng chuyên đề khởi nghiệp và đưa vào chương trình đào tạo theo hướng bắt buộc hoặc tự chọn để phù hợp với thực tiễn.

d) Tăng cường tổ chức các hoạt động giao lưu, tọa đàm, trao đổi, học tập kinh nghiệm về đào tạo khởi nghiệp trong nhà trường cho đội ngũ làm công tác tư vấn, hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp.

5. Tạo môi trường hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp và tìm kiếm ý tưởng sáng tạo khởi nghiệp của học sinh, sinh viên

a) Phối hợp với các doanh nghiệp tổ chức các hoạt động giao lưu, khởi nghiệp; tổ chức các hoạt động thực tập, trải nghiệm tại doanh nghiệp để tạo điều kiện cho học sinh, sinh viên được tiếp cận với các hoạt động sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp.

b) Khuyến khích các cơ sở giáo dục nghề nghiệp tạo không gian khởi nghiệp dùng chung cho học sinh, sinh viên; thành lập các câu lạc bộ nghiên cứu khoa học, đổi mới sáng tạo và khởi nghiệp cho học sinh, sinh viên.

6. Hỗ trợ nguồn vốn cho dự án khởi nghiệp, ý tưởng khởi nghiệp của học sinh, sinh viên

Các cơ sở giáo dục nghề nghiệp, các trường trung học phổ thông chủ động bố trí kinh phí hỗ trợ ý tưởng, dự án khởi nghiệp của học sinh, sinh viên; tìm kiếm, kết nối với các doanh nghiệp hỗ trợ nguồn vốn cho các dự án, ý tưởng khởi nghiệp của học sinh, sinh viên.

7. Kiểm tra, đôn đốc giám sát, theo dõi việc triển khai Kế hoạch tại các huyện, thành phố, các cơ sở giáo dục nghề nghiệp.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Nguồn ngân sách chi sự nghiệp giáo dục và đào tạo; nguồn kinh phí lồng ghép Kế hoạch hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Bắc Kạn giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030 ban hành kèm theo Quyết định số 2344/QĐ-UBND ngày 24/12/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc Kạn.

- Nguồn tài trợ, hỗ trợ của các tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước và các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

- Chỉ đạo, đôn đốc, theo dõi việc triển khai thực hiện Kế hoạch đến các cơ sở giáo dục nghề nghiệp. Tổng hợp báo cáo hoạt động khởi nghiệp của các đơn vị trên địa bàn tỉnh về Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội (qua Tổng cục Giáo dục nghề nghiệp) và Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định.

- Chỉ đạo thực hiện công tác tuyên truyền, cung cấp các ấn phẩm, tài liệu tuyên truyền về khởi nghiệp dành cho học sinh, sinh viên giáo dục nghề nghiệp. Tổ chức đào tạo, bồi dưỡng nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ tư vấn, hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp của các cơ sở giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn tỉnh.

- Phối hợp với các sở, ngành, đơn vị liên quan triển khai thực hiện Kế hoạch theo chức năng, nhiệm vụ của đơn vị.

2. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, đơn vị liên quan triển khai thực hiện Kế hoạch theo chức năng, nhiệm vụ của đơn vị.

- Tổ chức tuyên truyền, tập huấn, bồi dưỡng nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ, giáo viên làm công tác tư vấn, hỗ trợ học sinh khởi nghiệp tại các trường THPT, các Trung tâm giáo dục nghề nghiệp - giáo dục thường xuyên, Trung tâm giáo dục thường xuyên - giáo dục hướng nghiệp tỉnh theo hướng dẫn của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

- Tiếp tục chỉ đạo, hướng dẫn triển khai, kiểm tra đánh giá kết quả hoạt động khởi nghiệp của các trường THPT, các Trung tâm giáo dục nghề nghiệp - giáo dục thường xuyên và Trung tâm giáo dục thường xuyên - giáo dục hướng nghiệp tỉnh.

3. Sở Khoa học và Công nghệ

- Chủ trì triển khai thực hiện Quyết định số 2344/QĐ-UBND ngày 24/12/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc ban hành Kế hoạch hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Bắc Kạn giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030.

- Phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Sở Giáo dục và Đào tạo giới thiệu các dự án của học sinh, sinh viên có tiềm năng với các tổ chức hỗ trợ khởi nghiệp đổi mới sáng tạo.

- Hướng dẫn, hỗ trợ các cá nhân tiến hành các thủ tục đăng ký sở hữu trí tuệ (nếu đủ điều kiện theo quy định).

4. Sở Tài chính

Phối hợp với các sở, ngành liên quan tham mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh bố trí kinh phí thực hiện Kế hoạch theo khả năng cân đối ngân sách địa phương.

5. Sở Kế hoạch và Đầu tư

Hỗ trợ Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội lồng ghép các hoạt động về đào tạo đội ngũ cán bộ tư vấn tại các cơ sở đào tạo vào Chương trình đào tạo nguồn nhân lực cho doanh nghiệp nhỏ và vừa.

6. Đề nghị Tỉnh đoàn

- Tổ chức tuyên truyền chính sách hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp đến các đoàn viên thanh niên trên địa bàn tỉnh.

- Phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Khoa học và Công nghệ và các sở, ngành liên quan tổ chức các hoạt động tuyên truyền, truyền thông, hướng dẫn các kỹ năng khởi nghiệp lập nghiệp cho học sinh, sinh viên; tổ chức diễn đàn, đối thoại giữa chính quyền, các chuyên gia, nhà doanh nghiệp với học sinh, sinh viên khởi nghiệp.

7. Ban Quản lý các khu công nghiệp tỉnh

- Là đầu mối kết nối các doanh nghiệp tạo điều kiện để học sinh, sinh viên đến tham quan, thực tập, thực hành tại doanh nghiệp.

- Là đầu mối tuyên truyền chính sách hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp đến các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh, khuyến khích doanh nghiệp tiếp nhận học sinh, sinh viên sau khi ra trường vào làm việc tại các doanh nghiệp.

8. Các cơ sở giáo dục nghề nghiệp (Trường Cao đẳng Bắc Kạn, các Trung tâm giáo dục nghề nghiệp - giáo dục thường xuyên cấp huyện, các đơn vị tham gia hoạt động đào tạo nghề trên địa bàn tỉnh)

- Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện trong năm 2024 của đơn vị, chủ động phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai nội dung hoạt động tại Kế hoạch này.

- Tích cực tham gia cuộc thi “Ý tưởng khởi nghiệp học sinh, sinh viên giáo dục nghề nghiệp” năm 2024 - Startup Kite 2024 tại đơn vị; lựa chọn các dự án, ý tưởng khởi nghiệp tiêu biểu, xuất sắc đề nghị cơ quan có thẩm quyền xem xét hỗ trợ kinh phí thực hiện theo quy định.

- Tổng hợp kết quả hoạt động hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp của đơn vị vào báo cáo cuối năm và gửi về Sở Lao động - Thương binh và Xã hội theo quy định.

- Trường Cao đẳng Bắc Kạn nghiên cứu xây dựng chuyên đề khởi nghiệp và đưa vào chương trình đào tạo theo hướng bắt buộc hoặc tự chọn phù hợp với thực tiễn của Nhà trường.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Đề án “Hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp đến năm 2025” năm 2024 trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn. Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các sở, ngành, đơn vị liên quan triển khai thực hiện, báo cáo kết quả về UBND tỉnh (qua Sở Lao động - Thương binh và Xã hội) trước ngày 15/11/2024 để tổng hợp báo cáo Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội theo quy định./.

Nơi nhận:

Gửi bản điện tử:

- Bộ Lao động-TB&XH (Báo cáo);
- Tổng cục Giáo dục nghề nghiệp-Bộ LĐTBXH;
- CT, PCT UBND tỉnh (ông Hưng);
- Các đơn vị tại Mục IV Kế hoạch;
- UBND các huyện, thành phố;
- LĐVP (ông Trung);
- Lưu: VT, VXNV(H).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Phạm Duy Hưng